ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

14 мая 2019 года

                       Дело №1-9-2/2019
                                                                                                  №01-0002/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,

при секретаре судебного заседания Лукьяненко Ю.А.,

с участием частного обвинителя (потерпевшей) ***,

подсудимого Баклашова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке частного обвинения в отношении

Баклашова Евгения Владиславовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, ранее не судимый, на учете у психиатра и врача нарколога не состоит,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),
установил:

частный обвинитель (потерпевшая) *** обратилась в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь с заявлением о возбуждении уголовного дела частного обвинения в отношении Баклашова Е.В. по обвинению в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья при следующих обстоятельствах:
28 февраля 2019 года в 00 часов 30 минут по адресу: ***, около магазина «***», Баклашов Е.В. нанес ***удары руками и ногами по лицу. Согласно заключения эксперта от 15 апреля 2018 года №**, у *** обнаружены повреждения: закрытый перелом костей носа без смещения, ушиб мягких тканей, кровоподтеки и ссадины лица. Данные повреждения не являются опасными для жизни. Закрытый перелом костей носа без смещения повлек за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24 апреля 2008 года расценивается как повреждение причинившее легкий вред здоровью.
Частный обвинитель (потерпевшая) *** в судебном  заседании от поддержания частного обвинения отказалась, пояснила, что Баклашов Е.В. добровольно принес ей свои извинения, в содеянном раскаялся и полностью возместил причиненный моральный вред. Просила производство по делу прекратить,  материальных и моральных претензий она к Баклашову Е.В. не имеет, о чем подала соответствующее заявление.
Судом частному обвинителю (потерпевшей) *** разъяснены последствия отказа от поддержания обвинения.
Подсудимый Баклашов Е.В. просил удовлетворить ходатайство потерпевшей ***о прекращении уголовного дела в отношении него в связи с примирением с потерпевшей, подтвердив, что принес ей свои извинения, возместил материальный ущерб полностью и осознает свою вину в полном объеме.
В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 321 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), обвинение в судебном заседании поддерживают частный обвинитель - по уголовным делам частного обвинения.
В соответствии с частью 3 статьи 246 УПК РФ, по уголовным делам частного обвинения обвинение в судебном разбирательстве поддерживает потерпевший.

Определяя статус потерпевшего по делам частного обвинения, одновременным статусом частного обвинителя, законодатель возлагает на частного обвинителя обязанность несения бремени доказывания.
В соответствии с частью 5 статьи 321 УПК РФ, судебное следствие по уголовным делам частного обвинения начинается с изложения заявления частным обвинителем или его представителем. При одновременном рассмотрении по уголовному делу частного обвинения встречного заявления его доводы излагаются в том же порядке после изложения доводов основного заявления. Обвинитель вправе представлять доказательства, участвовать в их исследовании, излагать суду свое мнение по существу обвинения, о применении уголовного закона и назначении подсудимому наказания, а также по другим вопросам, возникающим в ходе судебного разбирательства. Обвинитель может изменить обвинение, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, а также вправе отказаться от обвинения.
В соответствии с требованиями статьи 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примерилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В соответствии с требованиями статьи 25 УПК РФ, суд вправе, на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ели это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Для прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному статьей 25 УПК РФ, требуется наличие обязательных признаков. Со стороны потерпевшего - его волеизъявление при возмещении ему ущерба, причиненного преступным деянием. Со стороны лица, совершившего преступление - отнесение данного преступного деяния согласно статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к преступлениям небольшой или средней тяжести, в отсутствие судимости.

Судом установлено, что Баклашов Е.В. совершил преступление небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался, примирился с потерпевшей и загладил причиненный ей вред.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению и уголовное дело в отношении Баклашова Е.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 УК РФ подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьями 25, 239, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-

постановил:
удовлетворить ходатайство частного обвинителя (потерпевшей) *** Николаевны о прекращении производства по уголовному делу.
Уголовное дело №1-9-2/2019 (01-0002/9/2019) по обвинению Баклашова Евгения Владиславовича в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 115 Уголовного кодекса Российской Федерации  прекратить  в связи с примирением с потерпевшей.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы (представления) через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья

       Т.А. Проценко